2022年度行政执法统计工作报告
郑州市卫生健康委员会
2023年1月13日

根据《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案的通知》（郑政办〔2019〕49号）等文件要求，现将本单位2022年度行政执法统计工作报告公示如下：
一、行政许可、行政处罚情况
行政许可方面：本单位2022年度共办理12336项行政许可审批事项。在行政审批过程中，我单位严格按照法律、法规及规范性文件的要求，遵循行政审批流程，在规定时限内依法做出行政许可决定文书。
行政处罚方面：本单位2022年度共立案查处卫生健康违法案件86起，总罚没款917900元，案件数、罚款数额均较上年大幅下降。
二、涉嫌犯罪的行政处罚案件移交司法机关，追究刑事责任情况
今年我委移送公安机关追究刑事责任案件0起。
三、采取的事中事后监管措施
行政许可方面：我委行政许可工作均在郑州市行政服务大厅开展，在市行政审批服务中心的统一领导下，深化“放管服效”改革、持续优化营商环境，巩固提升“一网通办、一次办成”改革成效，强力推进政务服务运行标准化、服务供给规范化、企业群众办事便利化，不断提升为民服务的效能和水平。事后我们通过日常巡查、机构校验、开设举报电话和“好差评”等多种方式，加强事后的监督管理。
行政处罚方面：我委在郑州市卫生计生监督局设立了24小时举报投诉电话，畅通群众投诉渠道。通过受理群众举报投诉，对医疗卫生、公共场所卫生等活动进行监管，保障群众合法权益，维护卫生健康秩序稳定。为提高案件的办理质量，认真开展案件评查工作。在行政处罚立案、报批、结案等各个环节对案件进行法制审核，制作《行政处罚案卷审核表》，对审核中发现的问题进行详细记录，并及时反馈案件主办监督员进行完善。全年共审核案件95件/次，制作行政处罚审查表40份，提出审查建议237条；组织合议11次，共合议案件31件。
积极开展案卷评查工作，以评查评比促进办案质量提高。2022年12月份，由郑州市卫生计生监督局牵头组织全市2022年度案件评查暨技能大比武活动，对全市16家卫生监督机构推荐及随机选取的97份案卷进行评查推优，对全年工作业绩突出、办案质量好的一线执法人员给予表彰，对在大比武活动中一等奖获得者，按程序申报郑州市“五.一”劳动奖章。
四、向郑州市司法局备案重大行政行为情况
2022年度，我委办理重大行政处罚案件8起，向郑州市司法局备案重大行政处罚案件8起。
五、在网上行政处罚公开情况
根据政务公开工作要求，我委将行政许可、行政处罚等执法信息按时在政府相关网站主动向社会公开，保障行政相对人和社会公众的知情权、参与权、救济权、监督权，并自觉接受社会监督。行政执法事前主要公开执法主体、人员、职责、权限、随机抽查事项清单、依据、程序、监督方式、救济途径等信息。
郑州市卫生健康委员会2022年全年办理的12336项行政许可事项，86起（含简易程序）行政处罚案件已全部按照内容和格式要求，在政府指定的相关网站进行公示。
六、行政许可、行政处罚实施过程中存在的问题
行政许可方面：无。
行政处罚实施过程中存在的问题：（1）案卷文书质量有待提高，部分文书制作格式离规范要求仍存在一定差距；（2）受经费及执法力量不足制约，行政执法调查方式过于单一，不能穷尽调查手段。
七、《行政许可年度统计报表》(附件1)和《行政处罚案件年度统计报表》（附件2）。
 (
7
)
附件1
2022年度行政许可年度统计报表
填表单位：郑州市卫生健康委员会

	本地区负责实施的行政许可项目（项）
	行政许可实施情况
	重大行政许可备案
	许可后续监督管理
	行政复议
	行政诉讼
	责任追究情况

	申请与受理
	审查与决定
	举行听证程序
	应备案︵件︶
	实际备案︵件︶
	审查纠正︵件︶
	撤销
	撤回
	总数︵件︶
	责令改正︵件︶
	撤销决定︵件︶
	总数︵件︶
	责令改正︵件︶
	撤销决定︵件︶
	责令改正︵件︶
	对主管人员处分︵件︶
	对责任人员处分︵件︶

	数 量

	申 请 ︵ 件 ︶
	受 理 ︵ 件 ︶
	不予受理︵件︶
	准予许可︵件︶
	不予许可︵件︶
	总数︵件︶
	其中

	总数︵件︶
	其中
	总数︵件︶
	其中

	依职权举行
	依申请举行︵件︶

	需赔偿︵件︶
	赔偿金额︵元︶

	需补偿︵件︶
	补偿金额︵元︶

	法定听证︵件︶
	需要听证︵件︶

	市本级
	85
	13544
	13313
	231
	12336
	977
	0
	[bookmark: _GoBack]0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

附件2
2022年度行政处罚案件年度统计报表
填表单位：郑州市卫生健康委员会
	数量
	承办案件数︵件︶
	办结案件数︵件︶
	罚没款总额︵元︶
	行政处罚情况(件)
	重大处罚决定备案情况(件)
	处罚执行情况(件)
	执法监督情况(件)
	行政救济情况(件)
	国家赔偿
情况(件)

	警告︵含警告+罚款︶
	罚款︵含警告+罚款︶
	没收违法所得
	没收非法财物
	责令停产停业
	暂扣许可证或者执照
	吊销许可证或者执照
	行政拘留︵人︶
	其他处罚
	应上报备案数
	实际上报备案数
	经审查纠正数
	当事人自行履行
	行政强制执行
	其中:申请法院强制执行
	未执行
	自行纠正
	上级机关予以撤销或改变
	行政复议
	行政诉讼
	申请数
	决定赔偿数
	赔偿金额︵元︶

	申请数
	执行数

	申请行政复议
	其中
	提起行政诉讼
	其中

	维持原处罚决定
	变更原处罚决定
	撤销原处罚决定
	撤回申请
	审理中

	维持原处罚决定
	变更原处罚决定
	撤销原处罚决定
	撤诉
	审理中

	市本级
	86
	76
	917900
	53
	73
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	2（通报批评）
	 8
	 8
	0
	75
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0